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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Spolek celníků České republiky má zejména zachytit

vývoj této dobrovolné, nezávislé, zájmové a profesně-stavovské organizace Celní

správy ČR, a to od jejího založení v roce 1923 až po současnost. Hlavním cílem

této práce je zařadit profesně-stavovské sdružení mezi organizace občanské

společnosti a zjistit, jaké naplňuje funkce ve společnosti. V první části je popsán

teoretický základ, který ve druhé části dále aplikuji na Spolek celníků. Třetí část je

zaměřena na Spolek celníků ČR jako takový.

ABSTRACT

The diploma thesis named ,,The Club of Customs Officers of the Czech Republic"

describes the development of this voluntary, independent, professional

organization of the Customs Administration of the Czech Republic since 1923

until now. The main purpose of this diploma thesis is to classify this professional

organization to the Civil society organizations and to find out, what its purposes in

the society are. There are theoretical principles described in the first part, which I

apply to The Club of Customs Officers in the second part. The third part is

focused on The Club of Customs Officers of the Czech Republic itself.

KLÍČOVÁ SLOVA

Organizace občanské společnosti, funkce, profesně-stavovská organizace,

nezisková organizace, Celní správa ČR, strukturálně operacionální definice.
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organization, Customs Administration of the Czech Republic, structurally
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1 Úvod

Diplomovou práci na téma „Spolek celníků České republiky“ jsem si

vybrala z toho důvodu, že jsem o celní správě, jakožto orgánu státní správy, psala

již ve své bakalářské práci, kde jsem se věnovala zejména její proměně

v novodobé historii, především popisu jejích nových kompetencí a nového,

smysluplného postavení po vstupu České republiky do Evropské unie. Jestliže o

celní správě jako takové již nějaké publikace či studentské práce existují, o jejím

Spolku, který v historii a i nyní sdružuje české celní úředníky a pomáhá tak

budovat a prohlubovat vztahy mezi kolegy nejen na pracovišti, nebyla prozatím

sepsána žádná publikace ani odborná práce či studie. A právě toto se snažím svou

diplomovou prací napravit. Jedná se sice „jen“ o malou část organizovaně,

profesně-stavovsky orientované občanské společnosti, ale i tak se domnívám, že

stojí za pozornost. Stěžejní část této práce popisuje vývoj Spolku celníků ČR od

jeho založení až po jeho podobu v současné době, kdy se zejména podrobněji

věnuji jejich filantropické a občanské angažovanosti.

Dříve jsme se při cestování za hranice naší země běžně setkávali s

celníkem na hranicích, toho tam již v dnešní době nepotkáme, ale za to se s

příslušníky Celní správy České republiky můžeme setkat na mnoha jiných

místech, ať již jako se správci spotřebních daní, tedy daní z lihu, tabáku,

minerálních olejů a ekologických daní. Jsou i nezvanými návštěvníky legálních i

nelegálních lihovarů a pálenic, dále se s nimi můžeme setkat na našich dálnicích,

kde kontrolují výkonové zpoplatnění, tedy zaplacení mýtného a dálničních

poplatků. Zaměstnance celní správy v dnešní době také můžeme potkat na

tržnicích, kde chrání práva duševního vlastnictví, velmi zásadní je i jejich boj

proti pašování drog a nelegálního pěstování marihuany na našem území. Zásadní

je i jejich úkol při ochraně spotřebitelů a životního prostředí, kdy úzce

spolupracují s Českou obchodní inspekcí a s Ministerstvem životního prostředí.

V neposlední řadě jsou jediným orgánem, který kontroluje pohyb zboží ze třetích

zemí na našem území, včetně výběru cla. Domnívám se, že jen málo lidí ví o
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činnostech naší Celní správy a snad ještě méně o její historii, ale toto téma nemám

v úmyslu ve své diplomové práci dále rozebírat, ostatně jak jsem již výše zmínila,

jsem se mu věnovala ve své bakalářské práci. Nyní jsem si vytyčila za stěžejní

úkol popsat Spolek celníků České republiky, na celní správě nezávislé,

samosprávně řízené a dobrovolně založené sdružení, jakožto profesně- stavovskou

organizaci a pokusit se zjistit do jaké míry je součástí organizované občanské

společnosti.

Spolek celníků je dobrovolnou, nezávislou, zájmovou, profesní a

stavovskou organizací, která je nábožensky a politicky neutrálním občanským

sdružením. Základem spolkové činnosti je jejich vzájemnost, kolegialita a etika.1

To, čím se Spolek právě odlišuje od jiných občanských sdružení, potažmo

nestátních neziskových organizací jako celku fungujících v naší organizované

občanské společnosti, je právě jeho důraz na stavovskou sounáležitost a

stavovskou čest. Ale co že to vlastně to „stavovství“ je? V encyklopedickém

slovníku se dočteme, že stav je „soubor hodnot fyzických veličin nutných k popisu

soustavy…“2 Historie nás zase učí, že stavy byly ve středověku a raném novověku

privilegované uzavřené skupiny obyvatelstva, především je představovala vysoká

šlechta. Já se přikláním k definici stavu, jakožto společenské skupiny, jenž

představuje soubor osob, mezi nimiž existuje určitá interakce, charakterizovaná

obvykle vědomím příslušnosti ke skupině3 – v mém případě příslušnosti k

„rodině“ českých celníků. Stavovskou čest pro mě zase představuje morální

vědomí, které vyjadřuje vztah jedince k sobě samému, k vlastní minulosti.4 Nejen

to, vyjadřuje také podle mého názoru přináležitost k určitě skupině a potřebu tuto

skupinu bránit, ale také ji jako jedinec důstojně reprezentovat navenek. Právě tato

idea, celníci jako jedna rodina, mi přišla na tolik zajímavá, že jsem svoji

diplomovou práci chtěla věnovat právě tomuto Spolku celníků ČR a také jejich

vzájemně prospěšným aktivitám.

1 Stanovy Spolku celníků České republiky, článek 2.
2 Kol. autorů. 1993. Encyklopedický slovník. Praha: Česká Typografie a. s., str. 1040.
3 Kol. autorů. 1993. Encyklopedický slovník. Praha: Česká Typografie a. s., str. 1029.
4 Kol. autorů. 1993. Encyklopedický slovník. Praha: Česká Typografie a. s., str. 198.
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Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, které obsahově sledují výše

uvedené cíle. Zejména první část je zaměřena na teoretický základ, podle kterého

budu vycházet při zařazení profesně-stavovské organizace, kterou zajisté Spolek

celníků České republiky je, mezi právoplatné organizace občanské společnosti, a

to s pomocí vymezení podle strukturálně operacionální definice L. Salamona a K.

Anheiera. V této teoretické části jsem se také zaměřila na funkce, které mohou

naplňovat organizace občanské společnosti ve společnosti, ale také i na jejich

možné modely vztahu ke státu.

Ve druhé části mé diplomové práce jsem se věnovala aplikaci výše

uvedených teoretických principů na Spolek celníků České republiky, a to nejen

vzhledem k jeho současné podobě, ale také jsem se snažila vzít v potaz i jeho

podobu v historickém čase. Mou snahou bylo dokázat, že tato stavovská

organizace je součástí organizované občanské společnosti, a to nejen dnes, ale že

znaky tzv. „neziskovek“ naplňovala i v minulosti.

Třetí část této práce je zaměřena na Spolek celních úředníků, tak jak se

Spolek původně, v čase existence První republiky, nazýval. V této kapitole se

snažím představit sociální poslání a vztah ke státu, který si Spolek budoval.

Informace, které jsem v této části využila, pocházejí převážně z „kroniky“ Spolku,

tedy Celního Věstníku, který měl představovat „informátora“ nejen o dění ve

Spolku, ale také psal o stavu Celní správy jako takové. Bohužel se mi nepodařilo

získat přístup k úplně prvním číslům tohoto věstníku, a tak jsem svou

„badatelskou pouť“ mohla započít až od roku 1928. Tato kapitola se nezaměřuje

pouze na historii Spolku, ale také se ve zkratce věnuje vývoji celní správy na

našem území obecně, a to kontinuálně od zmínky o tomto „celním řemesle“

v knize knih – Bibli – přes její formování ve vznikajících moderních státech, až

po její současnou podobu, kdy byla Celní správa ČR zejména ovlivněna vstupem

našeho státu do Evropské unie, kdy se změnila řada jejich kompetencí, což jak se

domnívám, má i svůj vliv na současné fungování Spolku.
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V poslední části této diplomové práce se zaměřuji na současnou podobu a

směřování Spolku. Vycházím z Ročenek Spolku, které každoročně informují o

dění ve Spolku, ale zejména mi jako informační zdroj posloužily

polostrukturované rozhovory, které snad i trochu zachycují cítění stavovské


[…]


druhou stranu opět nové kluby vznikají, ale většinou jsou zakládány příslušníky

celní správy ve výslužbě, např. Klub celních veteránů a Východočeský klub

celních veteránů, kterým, jak se domnívám, chybí „celnické řemeslo“ a jejich

bývalí kolegové.

Rozhovory se členy Spolku tak nutně vedou k zamyšlení, proč je

v současné době vnímána budoucnost Spolku spíše negativně, než pozitivně.

Jedním z možných závěrů je také ten, že se vytrácí vnitřní soudržnost, jednotnost
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a komunikace mezi členskou základnou. Vysvětlení lze také hledat v tom, že dříve

byl jednou ze základních kompetencí celní správy výběr cla a s tím spojené

dovednosti, které byly společné pro absolutní většinu členů Spolku, kteří tak měli

společné pracovní téma k diskusi, jež je vzájemně sbližovalo. Po organizačních

změnách souvisejících se vstupem ČR do EU došlo k zásadnímu rozšíření

kompetencí celní správy a ke specializaci jednotlivých příslušníků. Kromě

tradičního celnictví, které je nosným základem celních správ, plní Celní správa

ČR i jiné úkoly. V praxi pak dochází k tomu, že příslušníci celní správy mají tak

rozdílná témata k diskusi, až je rozdělují. Celník, kontrolující mýtné na dálnicích,

těžce nalézá společné téma k rozhovoru s kolegou odpovědným za výběr

spotřebních daní, nebo kontrolou nelegální zaměstnanosti. Vytrácí se zde jakási

společná hrdost nad sdílenými znalostmi a posláním. Nové vedení Spolku by mělo

stmelit rozdílné vnímání úkolů celní správy do jednotné platformy vnímající

českou celní správu a její zaměstnance jako jednotnou organizaci, která sice

plní rozdílné úkoly, ale má své pevné místo ve státní správě i společnosti. V

tomto směru může spolek sehrát významnou roli a přispět tak ke zvýšení prestiže

celnického povolání.

Jsem přesvědčena o tom, že velmi důležitým úkolem, který Spolek pro

společnost plní, i když si to sami členové nejspíše vůbec ani neuvědomují, je

právě vedení k hrdosti a stavovské cti na své povolání. Vzhledem k tomu, co bylo

naznačeno výše, se domnívám, že by tito „celníci“ měli vykonávat svou práci

svědomitěji. Navíc členové každého klubu i ve Spolku obecně mezi sebou

navazují bližší vztahy, tedy by měla fungovat i větší sociální kontrola nad

výkonem jejich úkolů a činností.
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Příloha č. 1

Merkur se symbolem nejen Celní správy ČR, ale také Spolku celníků České
republiky. V římské mytologii byl Merkur bohem obchodu a cestování.
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Příloha č. 2

Průkaz člena Spolku československých celních úředníků v Praze z roku 1921.
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Příloha č. 3
Memorandum o spolupráci mezi Spolkem celníků ČR a Generálním ředitelstvím

cel ČR z roku 2005.
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Příloha č. 4

Memorandum o spolupráci mezi Spolkem celníků ČR a Generálním ředitelstvím

cel ČR z roku 2012.
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Příloha č. 5

Etický kodex Spolku celníků České republiky.

E T I C K Ý K O D E X

S P O L K U C E L N Í K Ů ČE S K É R E P U B L I K Y

V souladu se stanovami se všichni členové Spolku celníků hlásí k následujícím

zásadám:

• dodržování zákonů

• čestnosti, nestrannosti a profesionalitě

• respektování lidských práv a svobod občanů

• vytváření korektních vztahů s veřejností

• dodržování zákonem stanovené mlčenlivosti a nevyužívání úředních

informací k osobnímu prospěchu

• nepřijímání darů, pohoštění, slev ani jiných výhod, které by mohly být

považovány za pokus ovlivňovat jejich rozhodování

• prosazování pracovních vztahů na zásadách korektnosti, nestrannosti,

zdvořilosti a morálky

• rozšiřování a prohlubování svých odborných znalostí

Spolek celníků České republiky

90

Příloha č. 6
Resoluce Spolku čsl. celních úředníků ze dne 11. 3. 1928.
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Příloha č. 7

Přehled Klubů Spolku celníků České republiky a počet jejich členů.

Název vznik zánik
počet
členů

Spolek celníků České republiky 12.11.1992

271
Spolek celníků - Klub Dolní Dvořiště 23.7.1998 zaniklý
Spolek celníků - KLUB CELNÍKŮ PŘI GŘC 16.4.1998

19

SPOLEK CELNÍKŮ, KLUB při ŘCŠ JÍLOVIŠTĚ 22.7.1998 zaniklý
Klub celníků při Celní pobočce ve Vrchlabí 6.4.2001 zaniklý
Klub celníků Olomouc 22.7.1998

22

KYNOLOGICKÝ KLUB CELNÍKŮ 19.2.2001

11
Klub celníků ORLICKO 21.7.2005

12

Klub celníků Praha 22.11.2001

43
Klub celníků Vyškov 14.10.1999 zaniklý

Domažlický klub celníků 15.3.2000
zánik k
1.1.2014 8

Klub celníků při PB Lísková 20.12.2000 zaniklý
Moravskoslezský klub celníků při Celním ředitelství
Ostrava 2.1.2009

46

Klub celníků při Celním ředitelství Ústí nad Labem 30.4.2001

15
Klub celníků Kladno 20.2.2007 zaniklý
Východočeský klub celních veteránů 1.6.2011

26

Klub celních veteránů 31.10.2007

69
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Příloha č. 8
Přehled příjmů a vydání Spolku, jakož také ozdravovny Maják a Sociálního

fondu, v letech 1939 – 1940.

93

Příloha č. 9

Přehled z čerpání konta „Celník v tísni“ v roce 2012. Zdroj: Zápis z konference
předsedů klubů celníků konané ve dnech 14. - 17. 2013.