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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Samotné téma (resp. objekt práce) je z hlediska oboru vhodné - jde o nestátní neziskovou organizaci.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Až na výjimky je využita především sekundární teoretická literatura, což sice odpovídá dílčím cílům práce, ale
vede to k zjednodušení konceptů i teoretických perspektiv, které nejsou rozpracovány příliš do hloubky,
absentuje rovněž jakýkoliv důkladnější přehled původní teoretické literatury a diskuse s ní, nebo příklady
empirické aplikace konceptů - ať už české nebo zahraniční. Cizojazyčná literatura je využita pouze ve velmi
omezené míře.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 4
Jedná se o největší slabost práce. Práce cíle formuluje jako snahu popsat danou organizaci a „dokázat, že tato
stavovská organizace je součástí organizované občanské společnosti, a to nejen dnes, ale že znaky tzv.
„neziskovek“ naplňovala i v minulosti.“ Jinými slovy, práce nemá žádnou teoretickou ambici, její cíl je banální, a
není tak formulován v souvislosti s využitím relevantního teoretického aparátu (využívá pouze definice a
typologie). Jedná se vlastně o „aplikaci definice“ na zvolený případ. Práce navíc neproduktivně kombinuje několik
definic organizací občanské společnosti a jejich funkcí, či teorie sociálních počátků, aniž by byla zřejmá jejich
relevance ve vztahu k cíli.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 4
Práce si neklade výzkumné otázky ani neformuluje hypotézy.

Splnění vytčeného cíle 3
Stanovený cíl práce byl naplněn pouze z poloviny, tj. práce se systematicky nevěnuje rozdílu mezi historií
organizace a jejím dnešním fungováním v kontextu definice OOS, a obě časové roviny jsou v empirické části
nepřehledně propojeny. Není jasné vymezení časového úseku, ve kterém jsou obě organizace (resp. dvě fáze
vývoje jedné organizace) sledovány.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 4
Práce nevyužívá systematicky žádných empirických metod výzkumu, jedná se o útržkovitý historizující exkurz bez
hlubší analýzy. Využit je sice nástroj polo-strukturovaného rozhovoru, ale data jsou jednoduše přepsána bez
jakéhokoliv pokusu o analýzu.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -
Práce není prakticky orientovaná.

Kvalita vlastních závěrů 4
Závěry práce jsou problematické a banální. Práce se podrobněji nezaměřila na nejožehavější a současně
nejzajímavější dimenzi celé problematiky zkoumané organizace, tj. její vztah se státem a úroveň její politizace
(ta je zmíněna pouze útržkovitě), a v zásadě převzala formulace a fráze z oficiálních dokumentů organizace. Dvě
historické roviny vývoje zkoumané organizace jsou v empirické části nepřehledně propojeny, bez navazující
diskuse a systematického a detailního srovnání. Práce je poměrně nesmyslně strukturována: po nástinu teorie a
její aplikace na zvolený případ následuje historický exkurz k vývoji organizace, který je ukončen přepisem
rozhovorů s členy organizace - a ten není nijak analyzován. Text je přímo posetý citacemi z primárních zdrojů a
nesouvisející literatury, které nemají vazbu na cíle práce (pasáže z Bible, obsáhlé citace z historických
dokumentů nesouvisející s cílem práce, fyzikální definice „stavu“, zbytečný exkurz k problematice celní správy
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v českých zemích od „pádu římského impéria“ do současnosti, teorie sociálních počátků a její „aplikace“, která
nemá žádnou vazbu na deklarovaný cíl práce, atd.).

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Práce s literaturou a dalšími zdroji je korektní.

Formulační a gramatická úroveň 2
V práci se objevují žurnalismy a menší formulační neobratnosti.

Grafická úprava 1
Bez problémů.

Celková známka před obhajobou: 4

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Je možné se domnívat, že detailnější zkoumání vztahu mezi zvolenou organizací a státem (a jeho vývoje) by
nějak ovlivnilo status organizace jakožto organizace občanské společnosti?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 4.2. 2014

……………………………………………….

Podpis oponenta práce
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